Bu da Kur’ân tasavvuru ile tefsir arasında sıkı bir bağ
olduğunu göstermektedir. Biz de bu çalışmamızda, fikirleriyle İslam düşünce mirasına büyük
katkılar sunmuş ve İslam düşüncesinin seyrini önemli ölçüde etkilemiş Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) Kur’ân anlayışı ve tefsirle ilgili görüşlerini konu edineceğiz.

İslam düşünce tarihinde fikirleri İbnü’l-Arabî kadar derin etkiler bırakmış, düşünceleri
onun kadar tartışılmış az sayıda âlim gelmiştir. Bu bakımdan o, ortaya koyduğu eserlerle
kendisinden sonraki süreçte düşüncenin seyrine yön veren ender isimler arasındadır.

Bununla birlikte İbnü’l-Arabî, her okuyanın onun nüzûlünü idrak
edemeyeceğini, bunu ancak hâle varis olanların hissedebileceğini söylemiştir. İbnü’l-Arabî
kendisinin de bunu hâl olarak tattığını ifade etmiştir ki ona göre bu, Ebû Yezîd el-Bistâmî’nin
(ö. 234/848) “Kur’ân’ı istizhar edene60 kadar ölmedim.” sözünde kastettiği şeydir. Bu da
Kur’ân’ın gaybdan kalplere inişinden doğan lezzettir. İbnü’l-Arabî’ye göre, Kur’ân bazılarının
kalbine inerken, rûhu tabiatıyla meşgul olanlara tabiat perdesinin arkasından iner. Onlar ise
Kur’ân’ı hayallerinden okurlar.

2010),
Goldziher’in değerlendirmelerini düşünce-metin arasındaki karşılıklı etkileşimi göz önünde
bulundurmadığı ve sadece mutasavvıfların fikirlerine dinî bir meşruluk kazandırmak için metni
nasıl tahrif ettiklerini gösterme gayesi taşıdığı gerekçesiyle eleştirmiştir. Ayrıca Goldziher’in,
değerlendirmelerini aslında Kâşânî’ye (ö. 736/1335) ait olduğu hâlde İbnü’l-Arabî’ye nispet
edilen tefsirden alıntılar üzerinde yaptığını da belirtmiştir.94 Tasavvufî tefsirleri sûfî-işârî tefsir
ve sûfî-nazarî tefsir diye ikiye ayıran Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö. 1977) de İbnü’l-
Arabî’nin yorumlarını sûfî-nazarî tefsir kategorisinde değerlendirmiştir.